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ÚVODNÍK

Vážení čtenáři, 
vaší pozornosti 
jistě neuniklo, že 
Hrabovské listy, 
které držíte v ru ‐
kou, jsou jiné než 
ty, na které jste 
byli v posledních 
pár letech zvyk lí. 

Výrazných změn je a bude celá 
řádka. Oblékli jsme náš zpravo daj 
do trochu modernějšího kabátku, 
snad mi dáte za pravdu, že mu to 
opravdu sluší. Dominantou nejen 
titulní strany, ale celého měsíčníku, 
jsou krásné fotografie manželů 
Hromádko vých, které vám snad ani 
nemusím představovat. Věřím, že 
pravidelný příděl jejich snímků 
vám zpříjemní čtení. 
Další, doufejme, že vítanou 
novinkou, je pestrost rubrik, se 
kterými se budete v Hrabovských 
listech setkávat. Naším záměrem 
bude vás i nadále informovat 
o aktuálním dění v Hrabové, klade ‐
me si však i vyšší cíle. Postupně 
vám chceme představovat zajíma ‐
vé osobnosti našeho obvodu, 
drobné podnika te le, nadšence, 
kutily, ale i ty, kteří mají prostě jen 
srdce na pravém místě. Můžete se 
těšit na více rozhovorů nebo 
reportáží ze všech koutů Hrabové. 
A co vás čeká v dubnovém vydá ní? 
Jestli vám přijde, že Hrabov ské listy 
jsou tentokrát trochu obsáhlejší, 
nemýlíte se. Těšit se můžete na 
rozhovor s manželi Molnárovými 
z Lahůdek, vyzpo ví dali jsme i rad ‐
ního Tomáše Gajce. Představíme 
známou a oblíbenou prodejnu 
Ovoce‐zelenina. A je toho daleko 
víc, stačí jen zalistovat. 
O mé maličkosti se určitě brzy 
dozvíte v jednom z následujících 
vydání Hrabovských listů, s ně kte ‐
rými z vás se již vídám nebo budu 
vídat na našich hrabov ských 
akcích. Jako nová šéfredak torka 
našeho zpravodaje mám však 
jediné prosté přání. Aby vám naše 
články udělaly radost, aby vás 
pobavily, někdy možná dojaly, 
abyste se do nich začetli a třeba 
i na pár minut zapomněli na vaše 
všední starosti. 
Dovolte mi, abych vám za závěr 
svého prvního úvodníku popřála 
krásné prožití velikonočních svát ‐
ků, užijte si nadcházející dny volna 
obklopeni těmi, které máte rádi 
a v co největší pohodě. 
Příjemně strávené chvíle nad 
dubnovým vydáním Hrabovských 
listů vám přeje Karla Slívová, vaše 
nová šéfredaktorka. 

SLOVO STAROSTY

Již v minulých Hrabovských listech 
jsem naznačil možnou změnu na 
pozici šéfredaktora. Po vydání břez‐
nového čísla radní shledali, že se 
v představě o radničním periodiku 
se šéfredaktorem rozcházejí a ten 
není s to, dostát požadavkům na něj 
kladených. Proto rada na svém 
jednání 15. března šéfredaktora od‐
volala a vedením Hrabovských listů 
pověřila členku své mediální komise 
Karlu Slívovou. Nezbývá nic jiného, 
než dnes již bývalému šéfredakto‐
rovi Ing. Janu Dvořákovi poděkovat 
za to, že toto naše periodikum držel 
po více než dva roky nad vodou.
Bohužel pouhé držení nad vodou 
však nebývá dostatečným cílem 
a Hrabovské listy potřebovaly 
vdechnout nový život. Zvýšit či‐
telnost článků, kvalitu obrazového 
materiálu a mít ve svém čele tvůrčí‐
ho člověka překypujícího nápady, 

s invencí a nadhledem, schopného 
spolupracovat s ostatními lidmi, 
kteří se chtějí na tvorbě Hrabov ‐
ských listů spolupodílet. Člověka, 
který má plnou důvěru vydavatele. 
Hrabovské listy, které nyní držíte již 
kompletně připravovala nová šéfre‐
daktorka.
Vzhledem k tomu, že bývalý šéfre‐
daktor neoprávněně elektronicky 
zveřejnil svou podobu dubnového 
čísla, bez souhlasu autorů v nich 
zveřej nil články, které napsali vyslo‐
veně pro periodikum našeho měst‐
ského obvodu a bez souhlasu rady 
použil  znak našeho městského ob‐
vo du, přistoupili jsme neplánovaně 
i ke kompletní změ ně vzhledu, aby ‐
chom jasně odlišili oficiální vydání.
Máte nyní šanci zhodnotit, zda 
změna byla k lepšímu. Já doufám, 
že ano. Přeji příjemné čtení, nyní na 
24 stranách.

ÚŘAD POPŘÁL UČITELŮM K JEJICH SVÁTKU
Na učitele a pedagogické pracovníky naší školy a školky nezapomněl úřad ani 
v den jejich svátku 28. března, kdy si připomínáme „Den učitelů“. Osobně 
jim poděkovali starosta, místostarosta a za úřad Mgr. Jana Tajchmanová.
Jako výraz díků jim věnovali květní stvoly cymbidia.



V měsíci březnu 2023 jednala Rada MOb Hrabová 4x, a sice 13. jednání 1.3., 
14. jednání 15.3., 15. jednání 23.3.  a 16. jednání 29.3. 2023. Dále zasedalo 
zastupitelstvo MOb 13.3.2023. Kompletní usnesení naleznete na webových 
stránkách www.ostrava‐hrabova.cz.

Co by vás mohlo zajímat:

Radní vzali na vědomí žádosti o poskytnutí účelových dotací pro rok 2023 předložených na základě vyhlášeného 
Programu na poskytování peněžních prostředků z rozpočtu statutárního města Ostravy, městského obvodu 
Hrabová na rok 2023 do jednotlivých oblastí, dle předloženého seznamu a doporučili je zastupitelstvu 
k projednání
Radní rozhodli o zadání zakázky malého rozsahu a uzavření smlouvy na stavbu vedenou pod názvem „Výstavba 
chodníku podél ul. Paskovská k objektu hasičské zbrojnice III“ mezi statutárním městem Ostrava, městským 
obvodem Hrabová a společností Verone synergy s.r.o., se sídlem Pražmo 
Radní vzali na vědomí oznámení o termínu zápisu dětí k předškolnímu vzdělávání v rámci Mateřské školy 
Klubíčko, Ostrava – Hrabová, Bažanova 6, příspěvková organizace pro školní rok 2023/2024 ve dnech od 
3.5.2023 do 4.5.2023 prostřednictvím „Portálu předškolního vzdělávání“
Radní kvitovali s povděkem, že se pro MOb Hrabová podařilo získat 1 mil. Kč  neinvestičního transferu z Fondu 
životního prostředí města Ostravy na realizaci projektu „Obnova zeleně Šídlovec“
Radní rozhodli o výběru nejvhodnější nabídky a o uzavření smlouvy o dílo na realizaci zakázky „Obnova zeleně 
Šídlovec, Ostrava ‐ Hrabová, část: V. Huga ‐ Domovská“ mezi statutárním městem Ostrava, městským obvodem 
Hrabová a společností Ostravské městské lesy a zeleň, s.r.o., se sídlem A. Brože 2/3124, Ostrava
Radní rozhodli o výběru žadatele A.P. s nejvyšší možnou nabídkou 
ceny obálkovou metodou za m² pronájmu bytové jednotky č. 3 
v domě Příborská 497/18, Ostrava‐Hrabová ve výši 166,‐Kč/m². 
V případě odmítnutí uzavření smlouvy ze strany výše uvedeného ža ‐
datele, bude vybrán žadatel s druhou nejvyšší nabízenou cenou za m²
Radní rozhodli o realizaci veřejnou zakázku malého rozsahu na 
realizaci stavby vedenou pod názvem „MŠ Klubíčko – dětské herní 
prvky“
Radní rozhodli o zadání zakázky malého rozsahu na realizaci stavby 
vedenou pod názvem „Domovní ČOV RD Bažanova 33, Ostrava‐
Hrabová‐ČOV, vsak“ společnosti Ekoaqua ochrana vod spol.s.r.o., 
Samaritánská 798/8, Ostrava‐Zábřeh
Radní rozhodli o odvolání Ing. Jana Dvořáka z funkce šéfredaktora 
Hrabovských listů

Z jednání ZMOb:

Zastupitelé vzali na vědomí „Zprávu o plnění a čerpání rozpočtu 
statutárního města Ostrava, městského obvodu Hrabová za leden až 
prosinec 2022“
Zastupitelé rozhodli poskytnout peněžní prostředky na podporu 
projektů formou neinvestičních účelových dotací z rozpočtu 
statutárního města Ostravy, městského obvodu Hrabová na rok 2023 
na základě vyhlášeného „Programu na poskytování peněžních 
prostředků z rozpočtu statutárního města Ostrava, městského obvodu 
Hrabová na rok 2023“ do jednotlivých oblastí, dle předloženého 
seznamu 
Zastupitelé rozhodli o uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí 
neinvestičních účelových dotací se subjekty dle předloženého 
seznamu
Zastupitelé souhlasili se záměrem výkupu pozemku parc.č. 1711 o vý ‐
mě ře 3782 m2, ul. Mostní v k.ú. Hrabová a zároveň vzali na vědomí 
informaci, že na základě usnesení Rady městského obvodu Hrabová 
č. 12/170 ze dne 15.2.2023 bylo požádáno o změnu Územního plánu 
Ostravy z funkčního využití pozemku pro „Sport“ na funkční využití 
„Občanská vybavenost“.                                

Ing. Jan Socha, tajemník ÚMOb Hrabová
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Blahopřejeme všem Hrabovanům, 
kteří v měsíci dubnu oslaví 

významné životní jubileum! Do 
dalších let přejeme hlavně pevné 

zdraví a tolik potřebný životní 
optimismus! 

Níže uvedení oslavenci souhlasili 
se zveřejněním. 

Lev Pinc

Drahoslava Hranická

František Staš • 80 let

Stanislav Ročňák • 80 let

Václav Přebinda • 80 let

Jaroslava Hamadová • 80 let

Marie Kucháriková • 75 let

Božena Gavlová • 75 let

Josef Krchňák • 75 let

Paed. Dr. Jindřich Kudílek • 75 let

Všem jubilantům přejeme
hodně zdraví, štěstí 

a osobní pohody.

Z JEDNÁNÍ ORGÁNŮ MĚSTSKÉHO OBVODU HRABOVÁ V BŘEZNU 2023 



Místnost vedle hrabovské Hrušky 

dlouho zela prázdnotou. Na první 

pohled atraktivní prostor jakoby byl 

zakletý, nikdo se v něm dlouho 

neohřál a nájemníci se střídali 

jeden za druhým. Poslední firma 

také dlouho nevydržela a my z Hra ‐

bové jsme se pomalu začínali 

smiřovat s tím, že naše malá Hruška 

zůstane navždy sama. Jiného 

názoru však byli manželé Balážovi, 

kteří si vysnili malou prodejnu 

s ovocem a zeleni nou, a jelikož jsou 

oba z Hrabové, bylo jasné, kde se 

začne psát jejich příběh. 

Jsou to přesně čtyři roky, co si 

Markéta s Lukášem otevřeli svůj 

malý krámek Ovoce a zelenina. 

Začátky byly těžké, museli si získat 

důvěru svých zákazníků na malé 

obci. Na prvním místě je pro ně od 

počátku kvalita nabízených surovin. 

„Všechno zboží si vozíme sami. 

Nejlepší ovoce a zeleninu mají 

v Olomouci, několikrát týdně jezdí ‐

me do tamního skladu a nakupu je ‐

me. Je to daleko, ale nechci naše 

zákazníky šidit na kvalitě,“ popisuje 

Markéta, zatímco třídí jahody, které 

jednu po druhé bere do ruky 

a důkladně prohlíží. Ty, které neod ‐

po vídají jejím přísným normám, dá 

na stranu. „U nás se vám nikdy 

nemůže stát, že si koupíte zboží 

a doma zjistíte, že půlka z něho je 

nahnilá nebo dokonce plesnivá.“  

V hlavní sezónu se snaží nabídnout 

zákazníkům hlavně české produkty. 

Spolupracují s malými farmami 

z okolí, které jim nabízejí prvotřídní 

zboží, od ředkviček,  kedlubnů 

a žampionů až po rajčata z farmy 

Bezdínek, které prostě nemají 

chybu. Zákazníci si jsou vědomi, že 

lépe nikde nepořídí a pravidelně se 

k Balážovým vrací: „Paní Markétko, 

myslete na mě v lé tě s nakladačka ‐

mi, budu jich brát více než loni, 

všechny okurky jsou pryč.“  Ovoce 

a zeleninu manželé roz  vážejí mimo 

jiné i do naší hrabovské školky, spo ‐

lu pra cují také s několika restaura ‐

cemi, které zásobují svými 

produkty. 

Jelikož „jen tak“ prodávat zeleninu 

Balážovým nestačilo, rozhodli se 

rozšířit seznam svých služeb. Začali 

nabízet ovocné a zeleninové bedýn ‐

ky, které sami svým zákazníkům 

rozvážejí.  „Po Ostravě rozvážíme 15 

bedýnek týdně, každých 14 dní 

zavážíme 20 bedýnek do Petřvaldu. 

Jsme schopni vyhovět každému 

zákazníkovi a klidně obstaráme 

i artyčok, papáju, vše podle libosti.“ 

Standardní bedýnka obsahuje však 

klasickou zeleninu a běžně dostupné 

ovoce, její cena se pohybuje kolem 

600 Kč.

Novinkou, kterou Markéta s Luká  ‐

šem nabízejí, je jejich doma s láskou 

dělaná tlačenka. Asi bude opravdu 

výjimečná, protože pro ni během 

našeho hodinového povídání přišlo 

několik zákaznic. Prý si ji pochvalují 

i antitlačenkáři, což je určitě ta 

nejlepší reklama. „Dopředu nás 

posouvají naši zákazníci, vždy 

přijdou s nějakým přáním a my jim 

chceme vyjít vstříc, tak vznikly naše 

ozdobné mísy a tlačenkový dort.“ 

Tlačenkový dort nenajdete v žádné 

cukrárně, ale Lukáš se s tímto 

úkolem popral znamenitě. „Masová 

a kreativní práce, to je z velké části 

zásluha mého manžela, já jsem v 

těchto činnostech pomocná síla,“ 

dodává obdivně Markéta. Kromě 

tlačen ko vého dortu si na svou 

oslavu můžete u Balážových 

objednat bohaté mísy, jak ovocno‐

zeleninové, tak masovo‐sýrové. 

Jejich konkrétní složení je 

samozřejmě na domluvě, ale obdiv 

vašich hostů je zaručen. 

Podnikání zabírá Markétě a Lukášovi 

veškerý volný čas, mají dvě školou 

povinné dcery, které si na vytíženost 

svých rodičů musely zvyknout.  

„Není každý den růžový a někdy je 

člověku opravdu těžko, ale naše 

práce nás na 100 % baví a naplňuje, 

máme své zákazníky, kteří na nás 

spoléhají, už kvůli nim to nemůžeme 

zabalit.“ A v tom spočívá celá podni ‐

ka telská filozofie manželů Balážo ‐

vých, myslím, že není co dodat. 

OVOCE A ZELENINA – SRDCAŘI Z HRABOVÉ 

PŘEDSTAVUJEME
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pokračování na další straně...



KDYBYSTE  I VY CHTĚLI NAŠE 

HRABOVSKÉ PODNIKATELE POD PO   ‐

ŘIT A JEJICH DOBROTY SI OBJEDNAT, 

NABÍZÍME KRÁTKOU OCHUTNÁVKU 

PRODUKTŮ 

Kontakty: 

Facebook:

Ovoce a zelenina Ostrava‐Hrabová

Telefonní číslo: 

739 497 945

Emailová adresa:

marketarozehnalova@seznam.cz

Adresa:

Paskovská 100

Ostrava‐Hrabová

720 00

Otevřeno:

ve všední dny od 7 do 18 hodin

Karla Slívová

úvodní fotografie 

Ilona a Libor Hromádkovi

ostatní fotografie

Markéta Balážová

...dokončení z předchozí strany
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Spolek Zelená Hrabová, z.s. úspěšně připravil žádost „Výsadba v lesním 

parku Hrabovjanka“ v rámci Tematické výzvy 2023 vyhlášené 

odpadovou společností OZO Ostrava s.r.o. (www.ozoostrava.cz)!

Odborná komise náš projekt na výsadbu 3 jilmů a keřů VYBRALA 

a SCHVÁLILA finanční prostředky ve výši 54 700,‐ Kč. Finančně se 

spolupodí líme i my, spolek Zelená Hrabová, z.s. (díky daru od firmy 

Brembo Czech s.r.o.), a to částkou 10 885,‐ Kč. I tímto způsobem se 

snažíme šetřit obecní finance!

V minulém roce ze strany MMO v parku probíhaly masivnější ořezy 

a kácení stromů napadených jmelím. Máme velkou radost, že právě 

Hrabovjanka byla z velkého množství podaných žádostí vybrána a opět 

se zase více ozelení. 

Výsadba z naší strany proběhne již teď v jarních měsících. Moc se 

těšíme, věříme, že i vy!

Zelená Hrabová, z.s.

Tematická výzva 2023 OZO Ostrava s.r.o.
Hrabovjanka se raduje z dotace

Hrabovský čáp Vilém přiletěl ze svého
zimoviště 29.3.2023 a vyhlíží Jasmínu
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Člověk za svůj život potká různé 
typy lidí rozličných povah. Jestliže si 
chce zachovat duševní rovnováhu, 
nějak si postupně na tuto různoro ‐
dost zvykne a nenechá se už tak 
jednoduše rozhodit. Já osobně jsem 
byla také jedna z těch, která se 
domnívala, že mě už žádná lidská 
povaha nemůže překvapit. Jenže to 
jsem ještě neznala Tomáše Gajce. 

S panem radním jsme se potkali 
vůbec poprvé,  hned po pár minu ‐
tách našeho povídání mě zarazilo, 
že opravdu dost mluví. Vlastně 
jsem měla problém, dostat se ke 
slovu. Nakonec se mi to přece 
jenom povedlo a vy si přečtěte vý‐
sledek.

Jak jste se dostal k Hrabovanům, 
proč jste kandidoval právě za toto 
sdružení?
K Hrabovanům mě přivedl Radek 
Orkáč. Ve chvilce nepozornosti jsem 
mu před 3 lety slíbil, že jakmile do ‐
končím projekt Rezidence HRABOVÁ, 
podpořím ho a budu po jeho boku 
kandidovat. To jsem ještě netušil, že 
Radek má sloní paměť a opravdu za 
mnou před volbami přišel a postavil 
mě před hotovou věc. Slib je slib, 
tak že jsem do toho šel a nelituju. 

Jaké byly vaše politické ambice 
v komunálních volbách 2022?
Jelikož jsem introvertní typ, chtěl 
jsem se držet v ústraní. Nakonec se 
to všechno „semlelo“ tak, že i ze 
sedmého místa na kandidátce jsem 
se dostal do rady obce. Tým, který 
mám kolem sebe, je dost různorodý, 
jedna svérázná osobnost vedle 
druhé. Někdy není jednoduché dojít 
konsenzu, ale jsem vděčný za to, že 
jsme vždycky schopni se nakonec 
domluvit a i přes rozdílné názory 
táhneme za jeden provaz. 

Naznačil jste, že úspěch, který se ve 
volbách dostavil, jste nečekal. Čím 
si ho vysvětlujete? 
V Hrabové žiju pěknou řádku let, 
bezmála 24, a dost lidí mě tady zná. 
Lidé v mém bezprostředním okolí, 
sousedé, kolegové, přátelé, ví,  že 
mezi mé silné stránky patří cílevědo ‐
most. Hezky to vystihla moje man ‐
žel ka, nechci se chlubit, ale dovolte, 
abych ji ocitoval: „Jsi jediný člověk 
na světě, co znám, který dokáže 

vyřešit věci, všechny věci.“ Jsem muž 
činu, který vždy a za všech okolností 
dotáhne své plány do cíle. Možná si 
lidé kolem mě řekli, že tahle vlast ‐
nost by se mohla v Hrabové hodit. Ti 
lidé šli k volbám a takhle to dopad ‐
lo. 

Trošku mě zarazilo, že jste označil 
sám sebe za introverta. Stěží mě 
pustíte ke slovu…
V jádru jsem šíleně stydlivý člověk, 
klamu tělem. Svůj stud schovávám 
za nikdy nekončící monolog. Většinu 
lidí tím odradím a oni se pak na nic 
neptají. Je to vlastně moje obrana. 
Ale naučil jsem se krotit, takže se 
prosím ptejte dál. 

Jak vnímáte současné dění kolem 
Hrabové, chtěl byste na něm něco 
změnit? 
Celková nálada v Hrabové se dle 
mého názoru zlepšuje. Občané nám 
dali své hlasy, pravděpodobně pro ‐
to, že chtěli změnu. Svým rozhodnu ‐
tím se snažili naznačit, že je žádoucí 
obrátit list a zklidnit atmosféru.   
Nechceme občany Hrabové zklamat, 
myslím, že snad každý vnímal 
vzájemné roztržky mezi jednotlivými 
„tábory“. Lidé o to nestojí, touží po 
harmonické Hrabové, kde se jim 
bude dobře žít, vzájemné potyčky 
jsou vadou na kráse naší jinak 
vzkvétající obce, to bychom si měli 
uvědomit. 

Kromě práce radního ještě vykoná ‐

váte funkci předsedy finančního 
výboru, jak občanům Hrabové 
zajis títe transparentnost a nestran ‐
nost v rámci svých rozhodnutí? 
Místo předsedy finančního výboru 
bylo nejprve nabídnuto paní zastu ‐
pitelce Vlaďce Kopitzové, ta však 
vykonávat tuto funkci odmítla. 
Následně jsem byl do funkce před se ‐
dy zvolen já. Střet zájmů v tom 
nevidím, jelikož je finanční výbor pě‐
tičlenný a rozhoduje většinově hla ‐
sováním. Členové výboru jsou obča ‐
né Hrabové (navíc se zkušenostmi 
v problematice financí), kteří se 
přihlásili dobrovolně. Snažíme se 
získat vždy maximum informací 
k dané problematice, o které 
následně hodně diskutujeme. Je 
vždy pořízen zápis, ve kterém je 
podrobně zapsáno, co vše se událo, 
jak jsme se usnesli, včetně hlasová ‐
ní. Usnesení je vždy zveřejněno na 
webo vých stránkách obce. V nepos ‐
lední řadě činnost tohoto výboru řídí 
zastupitelstvo, jelikož to je jeho nad‐
řízeným orgánem.

Jaká je vlastě funkce finančního 
výboru, co všechno má na starosti? 
Stručně by se dalo říci, že se zajímá 
o hospodaření obce, kontroluje, 
jakým způsobem obec nakládá se 
svým rozpočtem, odhaluje nedostat ‐
ky ve financování a navrhuje, jak 
konkrétní problémy týkající se 
hospodaření řešit. Hodně si vážím 
práce Jany Ziobrové, vedoucí odboru 
financí a správy majetku, která je 
výboru vždy velmi nápomocna 
a poskytne veškeré informace, které 
pro kontrolu potřebujeme. Já osob ‐
ně také čerpám ze zkušeností naší 
místostarostky Květky Hrabovské, 
vždy mi ochotně poradí a má se 
mnou trpělivost, otázek mám spou ‐
stu, za to jí moc děkuji. 

Víte, že část Hrabové vás jistou do ‐
bu přezdívala „paní Colombo vá“? 
Ano, doneslo se ke mně, že část 
občanů byla rozhořčena nad mou 
neúčastí na ustavujícím zasedání 
zastupitelstva. Má omluva není příliš 
originální, byl jsem na dovolené, 
která byla naplánována několik 
měsíců dopředu. Vím, že načasování 
nebylo ideální, ale bohužel se nedalo 
nic dělat.

UKECANÝ INTROVERT TOMÁŠ GAJEC

pokračování na další straně...

PŘEDSTAVUJEME RADNÍ
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Jaké je vlastně vaše povolání? 
Jsem spoluvlastníkem firmy, která se 
zabývá komplexním řešením v oblas ‐
ti IT technologie, kdybych to chtěl 
zjednodušit, primárně jsem krizový 
IT specialista. Mám ale i jiné akti ‐
vity, mimo jiné také spoluvlast ním 
firmu na distribuci inkontinenč ních 
pomůcek pro děti a dospělé a firmu 
na prodej dětských ekolo gic kých 
plen Bambo Nature a dětského 
zboží. Jelikož jsem člověk dost 
vynalézavý a mám rád výzvy, 
pracovních aktivit mám velkou 
spoustu. Dokončil jsem např. projekt 
rezidenčního bydlení v Hrabové, 
spočívající ve stavbě 8 rodinných 
domů, tedy dá se říci, že jsem také 
investor a stavař v jedné osobě. 

Co vaše koníčky, hádám, že jich 
bude pěkná řádka. 
Jsem od přírody posedlý učit se 
věcem, které neznám nebo neu mím. 
Takže do všeho jdu bezhlavě  a na 
100 %. Jediné, co mi nejde, je 
potápění s kyslíkovou bombou, taky 
se z pudu sebezáchovy vyhýbám 
skoku padákem. Jinak jsem ale 
opravdu člověk multifunkční. 
Nejradši relaxuju při squashi a bad ‐
mintonu. Velmi rád také jezdím na 
koni. Mé dvě drátosrsté maďarské 
ohařky mne přivedly do lesa, takže 
jsem i tak trochu myslivec. Mám 
velmi kladný vztah k přírodě a udr ‐
žitelnému hospodářství.  

Na závěr bychom mohli skončit 
citátem. Máte nějaké motto, 
kterým se řídíte? 
Takových životních mouder mám 
více, ale kdybych měl uvést jedno, 
které mě provází už od dětství, uvedl 
bych „Radši zemřít, než být druhý“. 
Vím, že to zní možná trochu 
nepatřičně a neskromně, ale ta 
soutěživost a posedlost být nejlepší 
mě provází celý život. Velmi rád 
pracuji pod tlakem, jsem pak 
schopen  vyburcovat se k těm 
nejlepším výkonům. Můj soupeř to 
se mnou nemá nikdy lehké, ale 
jednám vždy ve vší slušnosti a řídím 
se pravidly fair play.

Děkuji za rozhovor

Karla Slívová

...dokončení z předchozí strany

Přátelé! Každému křesťanskému chrámu v těchto 
svátečních dnech vévodí velikonoční svíce, svíce, která 
symbolizuje zmrtvýchvstání. V Itálii mnohé chrámy 
podnes mají obrovské svíce a obrovské svícny, aby 
velikonoční svíce byla z otevřeného kostela vidět možná 
na míle daleko. Tahle svíce je majá kem, protože 
symbolizuje toho, který je skutečným majákem pro 
orientaci hodnot v tomto světě! Jediný plamen této svíce 

dokáže prozářit každou temnotu života! Když se tento plamen dělí, pokud 
rozsvěcujeme další svíce, neubývá ho, ale  světlo se násobí. To je také i náš 
úkol!  V českém jazyce bychom použili výraz, že člověk „MÁ JISKRU“. Toto 
vyjádření má hluboký smysl, představuje to, o co se máme my sami vlastně 
snažit. Bůh nestvořil člověka proto, aby se stal masou, součástí nějaké 
lidské hmoty, která se žene za plnými nádobami jídla, u nichž nepřemýšlí. 
Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem a podobou. Pro nás je to výzva, 
abychom vyrůstali do lidskosti, aby v nás světlo, kterým je Bůh sám, bylo 
přítomno. Abychom prostě měli jiskru! S kolika lidmi se v životě setkáváme 
a o kolika lidech to můžeme říct? Nedokážeme svůj pocit někdy 
pojmenovat, ale cítíme v nich Ducha! Setkat se s podobným člověkem je 
prostě úžasné! Takové setkání nás nemůže ponechat neproměněné! 

Velikonoční svíce je vlastně symbolem,  podnětem k tomu, aby se v našich 
životech zrcadlil Bůh. Aby byl poznán, aniž bychom třeba otevřeli ústa. Aby 
byl vidět na našem životě. Aby byl přítomen v sebemenším pohledu a ges ‐
tu. Snažme se, aby ve všem, co děláme, tahleta jiskra byla přítomna! 

Tato subtilní skutečnost, stejně jako plamen svíce, má v sobě rozměr křeh ‐
kosti. Zároveň je to však velká síla a současně nasměrování k cíli, které je 
tak zásadní, jako je rozsvícený maják důležitý pro ty, kdo se na moři ocitnou 
v bouři. Jde o to, abychom tomuto světu skutečně dokázali být světlem 
jedni druhému, sobě navzájem být darem! 

Jeden starý, paralyzovaný, slepý vojín ležel v posteli v nemocnici pro 
veterány. Byl smutný a osamělý. Jednou dostal do pokoje spoluležícího, 
který byl veselejší a přátelštější než on sám.   Našel odvahu se ho zeptat, 
když leží u okna, co z něj vidí? Ten mu s nadšením vyprávěl, co se venku 
dělo. Vyprávěl o kvetoucích květinách, o poskakujících ptácích, o hrajících 
si dětech. Stalo se to tak denním rituálem, který pomáhal slepému muži 
udržovat kontakt s vnějším světem. Až do dne, kdy muž u okna zemřel. Na 
jeho místo přišel nový člověk. Také jeho se slepec ptá, co vidí z okna? 

Onen muž mu odpovídá: Nevím, co říct, pane? 

To okno je zazděné! Krutá realita života! Avšak ten zesnulý voják měl 
pravdu: Tam je víc než bílá zeď! Za tou zdí pulsuje život! 

Přátelé! Lidé, kteří žijí s nadějí, vidí dál! Lidé, kteří žijí z lásky, vidí hlouběji! 
Lidé, kteří žijí z víry, vidí vše v jiném světle! Kéž nikdy na to nezapome ‐
neme, i v sebevětší temnotě, že taky pro nás hoří světlo velikonoční svíce. 

S jarním a velikonočním pozdravem 
Adrian Wykręt

SVĚTLO VELIKONOC NEBOLI MĚJ JISKRU!

VELIKONOČNÍ POSELSTVÍ



V únoru jsme se zúčastnili natáčení soutěžního pořadu 

Už tam budem?, které proběhlo v olomoucké Pevnosti 

poznání. Za tým Krypton soutěžili Valerie Smertenko, 

Max Smertenko, Anička Bílá (9.B), Matyáš Janeček a Eda 

Nytra (8.B). Celý den naši reprezentanti v poutavých 

kulisách pevnosti soutěžili v dovednostních a vědomost ‐

ních soutěžích se společným tématem PRVKY.  Mohli si 

vyzkoušet vědomostní kvíz, šipky, sběr dat v černé díře 

ve skafandru, pobyt v chemické laboratoři s netradičními 

pokusy, skládání periodické tabulky prvků a pohybovou 

týmovou aktivitu. Na závěr soutěže je čekalo 

odhalení tajemné osobnosti, která vyvinula 

systém jednoduchých chemických značek.

Naši žáci soutěžili proti týmu ze Základní školy Františka 

Formana Ostrava. Díl bude ke zhlédnutí na programu ČT 

Déčko ve dnech 14. a 16. dubna.

Děkujeme všem za reprezentaci školy.

Simona Hališková
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ZÚČASTNILI JSME SE TELEVIZNÍ SOUTĚŽE „UŽ TAM BUDEM?“

V únoru letošního roku obnovil 

svou činnost Spolek rodičů a přátel 

školy ZŠ Ostrava‐Hrabová po téměř 

tříleté přestávce.

Spolek je dobrovolným neziskovým 

spolkem sdružujícím rodiče, zákon ‐

né zástupce žáků a další příznivce 

školy. Zkrátka všechny ty, kteří se 

zajímají o vzdělávání a výchovu, 

práci a rozvoj základní školy. Spolek 

se chce zaměřit na:

• podporu aktivit školy (soutěže, 
výlety apod.) a provozu školy

• aktivní spolupráci s žákovským 
parlamentem, podporu jeho 
činnosti a aktivit

• účinnou pomoc škole při plnění 
jejího výchovného a vzdělávacího 
poslání

• podporu rozvoje dalšího 
vzdělávání včetně zájmové 
činnosti

• vzájemnou spolupráci a podporu 
mezi rodiči a učiteli

• pomoc škole při získávání darů 
a dotací

Novou předsedkyní spolku se stala 

Jana Abrlová.

Chodí Vaše dítě na Základní školu 

v Hrabové? Zaujaly Vás plány spol ‐

ku? Chcete se na tom podílet? 

Kontaktujte nás prostřednictvím 

e‐mailu srpshrabova@seznam.cz 

a staňte se členem spolku. 

PIETNÍ VZPOMÍNKA
U PŘÍLEŽITOSTI 

OSVOBOZENÍ HRABOVÉ

SPOLEK RODIČŮ A PŘÁTEL ŠKOLY OBNOVIL SVOU ČINNOST

Vedení městského obvodu

Ostrava‐Hrabová 

Vás zve 

na společné uctění 

památky obětí

druhé světové války a výročí 

osvobození Hrabové. 

Tradiční pietní akt se uskuteční 

v neděli 30. 4. 2023

od 10 hodin

na 

místním hřbitově 

v Ostravě‐Hrabové



Termín zápisu: 19.4. ‐ 20.4.2023

Postup zápisu:
Vyplnění elektronické přihlášky
Prostřednictvím aplikace „ZápisyOnline“ evidujeme děti, které jejich zákonní zástupci 

chtějí zapsat na naší škole. Odkaz na aplikaci ZápisyOnline uveden na www.zshrabova.cz, nebo použijte QR kód 

vpravo nahoře.

Podání žádosti
Podle § 37 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, je možné podání (tj. žádost o přijetí 

k základnímu vzdělávání) učinit písemně nebo ústně do protokolu anebo v elektronické podobě.

Žádost je tedy možné doručit následujícími způsoby:

1.do datové schránky školy ‐ ID: b47tdqm
2.e‐mailem s uznávaným elektronickým podpisem (nelze jen poslat prostý email!) na adresu info@zshrabova.cz
3.poštou
4.osobní podání: v případě osobního podání žádosti zákonným zástupcem dítěte je nezbytné předem telefo‐

nicky dohodnout termín podání žádostí na tel. 599 507 121, 773 794 597

Věk dítěte

• dítě narozené v období od 1.9.2016 do 31.8.2017 ‐ řádný zápis
• dítě po odkladu školní docházky v roce 2022
• dítě narozené v období od 1.9.2017 do 31.12.2017 ‐ předčasný zápis
• dítě narozené v období od 1.1.2018 do 30.6.2018 ‐ předčasný zápis

K zápisu dítěte do první třídy zákonný zástupce předloží:

• žádost o přijetí k základnímu vzdělávání (k dispozici na webu školy)
• kopii (scan) rodného listu
• případně zprávy dětského lékaře nebo jiného odborného poradenského pracoviště (např. PPP, SPC, apod.)
• případně rozhodnutí o předchozím odkladu povinné školní docházky

Pro odklad povinné školní docházky předloží zákonný zýstupce:

• žádost o odklad povinné školní docházky (k dispozici na webu školy)
• doporučení školského poradenského zařízení (PPP, SPC)
• doporučení odborného lékaře (dětský lékař)

Doporučení musí zákonný zástupce doložit nejpozději do 31.5.2023, kdy bude ukončeno přerušení řízení ve věci 

odkladu školní docházky a následně vystaveno rozhodnutí.
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ZÁPIS DO 1. TŘÍD
ZÁKLADNÍ ŠKOLA OSTRAVA-HRABOVÁ, PASKOVSKÁ 46

PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024
Vážení zákonní zástupci budoucích školáků,

Základní škola Ostrava‐Hrabová, Paskovská 46, p. o. ve spolupráci se zřizovatelem zjišťuje závazný 

zájem o umístění dítěte do přípravné třídy základní školy pro školní rok 2023/2024.

Přípravnou třídu lze zřídit, pokud se v ní bude vzdělávat nejméně 10 dětí.

Na základě uvedeného, prosíme, sdělte svůj závazný zájem o zařezení dítěte do přípravné třídy v ZŠ 

Ostrava‐Hrabová v termínu do 28.4.2023 na email: jana.tajchmanova@ostrava‐hrabova.cz nebo 

osobně na ÚMOb Hrabová,, Odboru SOVV, Mgr. Jana Tajchmanová, DiS., kancelář č. 11 v úředních 

hodinách. Kontaktní telefon 725 996 475.

V případě Vašeho zájmu o zařazení dítěte do přípravné třídy prosíme o tyto údaje:

jméno a příjmení, datum narození a místo trvalého pobytu dítěte; zda dítě navštěvuje MŠ; jméno, 

příjmení a kontakt na zákonného zástupce.

Více informací najdete na www.zshrabova.cz



V měsíci březnu se děti z MŠ Klubíčko účastnily v rámci projektu „Děti 

z Klubíčka objevují svůj talent a nadání“ programu, který připravuje pro 

předškolní děti Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě. Děti se 

účastnily programu s názvem „ROBO DOJO“, hravou formou se připravovaly 

na roli programátora a plnily zadané úkoly při práci s mobilní aplikací pro 

ovládání robotů různých typů. Děti si pod vedením skvělých lektorek 

vyzkoušely práci s ozoboty, beeboty a tablety, s jejichž pomocí programovaly 

elektronické koule.

Hravost dětí a radost z prožité vzdělávací akce nám všem dala najevo, že 

věda má u předškolních dětí své místo, když se dělá s láskou a nadšením. 

Touto cestou bychom rádi poděkovali Moravskoslezské vědecké knihovně 

v Ostravě a konkrétně lektorkám Michaele Mrázové a Kateřině Naarové za 

skvěle odvedenou práci. Děkujeme.

Iveta Raková

10

ŠKOLKA

V KLUBÍČKU NÁS VĚDA BAVÍ
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Manželé Molnárovi se rozhodli, že 

v roce 2020 rozšíří spektrum svého 

podnikání a otevřou si u nás v Hra ‐

bo vé lahůdky. Vcelku odvážný čin, 

uvědomíme‐li si, že jsme v té době 

odolávali další z nekonečných vln 

covidu. Nikola a Honza ale nejsou 

žádní byznysoví nováčci, proto jim 

bylo jasné, že trpělivost se vyplácí. 

A taky že jo! Dneska mají své stálé 

zákazníky a zájem o jejich 

delikatesy stále roste.

 

V rozhovoru pro Hrabovské listy 

nám mimo jiné prozradili, jaké byly 

jejich podnikatelské začátky, co 

nabízí nebo jaké jsou jejich plány 

do budoucna. 

Tuším, že Lahůdky Hrabová nejsou 

vaší první podnikatelskou zkuše ‐

nos tí, mohli byste nám nastínit, jak 

a kde jste rozjížděli svoji kariéru. 

Zkušenosti v oboru mám už od 20 let 

včetně praxe v zahraničí v Rakou sku. 

Pak přišly krabičky a k tomu se 

potom už i s manželem přidal provoz 

restaurace v Klubu Parník, až jsme 

zakotvili na Šídlovci. Kuchyň zde 

máme už od září 2019, následně 

jsme v listopadu 2020 během covidu 

otevřeli z bývalého řeznictví i prodej ‐

nu Lahůdek.  Ve stejných pros  to rách 

vaříme i krabičky pod značkou 

Zdravě s Kiki a časem se při dalo 

i vaření pro soukromé školky.

Jak vás napadlo podnikat zrovna 

v Hrabové? 

Přes členy naší rodiny, kteří 

v Hrabové bydleli, jsme našli vhodné 

prostory pro podnikání na Obchodní 

ulici na Šídlovci vedle restaurace 

Beskyd, které jsme museli podstatně 

upravit, ale dá se říct, že vyhovují 

našim potřebám.

Jak dlouho vaše prodejna na Šíd ‐

lov ci funguje a jak vzpomínáte na 

své začátky v Hra ‐

bo vé? 

Otevřeli jsme po 

několika odkladech 

v covidové době 

v listopadu 2020, 

kdy už jsme si řekli, 

že nemá smysl 

otevření již potřetí 

odkládat, protože 

covid tady s námi 

může být ještě dlouho (což se 

následně potvrdilo). Začátky byly 

právě kvůli covidu těžké, ale 

pomohlo nám zavedení výdejního 

místa Zásilkovny, což k nám i v této 

nejisté době návštěvníky přilákalo.

Vaše nabídka produktů a služeb je 

opravdu pestrá. Jaký sortiment 

nabízíte zákazníkům přímo ve vaší 

prodejně lahůdek.

Snažíme se většinu toho, co 

prodáváme, vyrábět sami – zavedli 

jsme lahůdkový týden, a tak máme 

každý den v týdnu vlastní teplé jídlo 

– vlastní polévky, řízky a smažené 

dobroty, sekané a také domácí 

guláš. Děláme si svoje vlastní 

chlebíčky na máslové vece z Pekař ‐

ství Velička, domácí bramborový 

salát a další pochoutkové saláty na 

objednávku. Pečeme si vlastní 

buchty a koláče. V sezóně fungu ‐

jeme i jako výdejní místo farmář  ‐

ských bedýnek.

Jaké další služby mohou vaši 

zákazníci využít? 

Nabízíme možnost objednávek 

našich produktů s vyzvednutím 

u nás v lahůdkách nebo s možností 

dovozu, dále pak catering na různé 

rodinné oslavy, pracovní porady 

nebo i svatby.

K již zmiňované Zásilkovně jsme 

časem přidali i výdejní a podací 

místa PPL a DPD, abychom rozšířili 

možnosti pro naše klienty.

Začali jste spolupracovat s naším 

kulturním domem. Na jaké lahůdky 

se můžou návštěvníci kulturních 

akcí těšit? 

Podle typu akce v kulturním domě se 

snažíme obměňovat nabídku – 

pečeme vlastní koláče, chystáme 

chlebíčky, pokud se jedná o větší 

akci, nabízíme i pivo z lokálního 

Starobělského pivovaru. Obecně se 

snažíme spolupracovat s lokálními 

producenty.

Jaké jsou vaše profesní plány do 

budoucna. Máte pro nás připrave ‐

né nějaké novinky? 

Rádi bychom nyní naše produkty 

a dobroty nabídli i lidem v širším 

okolí Hrabové a rozšířili také i náš 

rozvoz, uvažujeme i o rozšíření 

směrem na Frýdek – Místek.

Věřím, že práce v lahůdkách vás 

zaměstnává na 100 %, jak nejraději 

trávíte svůj volný čas, kde dobíjíte 

baterky? 

Máme ještě i jiné aktivity než Lahůd ‐

ky, nejraději odpočíváme aktivně na 

chalupě nebo na horách. Rádi také 

cestujeme právě i za gastronomií.

Děkuji za rozhovor a zase někdy 

příště v Hrabovských listech! 

Karla Slívová,

foto Jan Molnár 

LAHŮDKÁM TO ŠLAPE!

ROZHOVOR
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William Shakespeare, génius, 

umělec, nejvýznamnější spisovatel 

všech dob, nejznámější renesanční 

dramatik, anebo taky ne! Ono to 

totiž mohlo být všechno jinak…

Hrdiny Shakespearových divadelních 

her zná každé dítě školou povinné, 

Romeo, Julie, Hamlet, Ofélie atd. 

Uvádí se, že 

Shakespeare napsal za 

svůj život více jak 30 

dramat a přes 100 

sonetů. My jsme se ale 

na besedě konané 

22. 3. 2023 v naší 

hrabovské knihovně 

dozvěděli, že Shake ‐

spe are byl, je a bude 

jedna velká záhada. 

Velice poutavě nám 

tyto informace prezen ‐

toval knihovník ústřed ‐

ní pobočky KMO pan 

Bohdan Volejníček. Na 

přednášce s názvem Shakespeare 

záhadný a neznámý nás samozřejmě 

uvítala naše paní knihovnice 

Martina Šalati, která neskrývala 

svou radost nad tím, kolik se nás se‐

šlo.

A co jsme se o záhadném Shake ‐

spearovi dozvěděli? Že jako dítě 

zázrakem přežil asi 3 vlny morových 

epidemií, že se narychlo oženil 

s Anne Hathaway, která byla o 8 let 

starší než on (bylo jí 26 let, a to už 

byl v té době nějaký věk), že vlastně 

ani nevíme, jak vypadal. Vášnivá 

diskuze se však vede nad autorstvím 

jeho her. Nedochoval se totiž jediný 

originální rukopis, který by 

Shakespeare za svého života napsal. 

První svazek jeho divadelních her 

vyšel až v roce 1623, tedy 7 let po 

autorově smrti. Není to však jediný 

háček. Shakespeare se narodil ve 

Stratfordu nad Avonou do rodiny 

rukavičkáře, pravděpodobně vycho ‐

dil jen základní školu. Ve svých 

hrách ale cituje z Bible, používá 

odborné výrazy z různých vědních 

disciplín, bravurně se orientuje 

v historii mnoha evropských států, 

rozumí politice a náboženství. 

Neexistuje však jediná zmínka 

o tom, že by kdy opustil Anglii nebo 

studoval vysokou školu. Kde získal 

takový přehled? I jeho slovní zásoba 

musela být obdivu hod ná, pan 

Volejníček zmínil, že 

průměrný člověk 

aktivně používá asi 

4 tisíce slov, Shake ‐

spea rovi literární his ‐

to ri ci připisují, dle 

analýzy jeho textů, 

slovní zásobu čítající 

asi 21 tisíc slov. 

Paradoxně se někteří 

jedinci domní vají, že se 

autor uměl sotva 

podepsat.

 

Nad Williamem Shake ‐

spearem visí opravdu 

spousta otaz níků. Definitivních 

a jed no značných od po vě dí se bohu ‐

žel, nebo snad bohudík, nikdy 

nedočkáme. Proto otázka, zdali 

Shakespeare byl či nebyl feno ‐

menálním dramatikem všech dob, 

zůstane navždy nezodpovězena.

Karla Slívová

foto Ilona a Libor  Hromádkovi

ZÁHADNÝ WILLIAM SHAKESPEARE – BYL ČI NEBYL?

Z NAŠÍ KNIHOVNY

Vážení a milí čtenáři,

děkuji všem z vás, kdo jste se zúčastnili 

zajímavé besedy „Shakespeare záhadný 

a neznámý“, která se v naší hrabovské 

knihovně konala v rámci kampaně 

„Březen – měsíc čtenářů“. Věřím, že jste díky mému 

kolegovi Bohdanu Volejníčkovi strávili příjemné a pod ‐

nět né odpoledne. 

V měsíci dubnu tradičně slaví Knihovna města Ostravy 

mezinárodní svátek Den Země. Při této příležitosti se ve 

všech pobočkách knihovny uskuteční workshop „Komu 

se nelení, tomu se zelení“ ‐ setí semínek užitečných 

rostlin do květináčků z recyklovaných materiálů. Přijďte 

si i vy s dětmi vyrobit svůj květináč a zasít třeba měsíček 

lékařský, lichořeřišnici nebo aksamitník afrikán. Akce 

bude probíhat 20. dubna od 12.00 do 18.00 hod.

V rámci oslav Dne Země bude na konci dubna zahájena 

také sbírka starých a nepotřebných mobilních telefonů 

a dalšího příslušenství neziskového projektu REMOBIL.

Projekt Den Země je realizován s finanční podporou 

statutárního města Ostravy.

Více informací naleznete na www.kmo.cz.

Všem vám přeji krásné svátky jara,

Martina Šalati, knihovnice
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Po letech se naši občané mohou těšit 

na další ročník Štafetové míle. Jak se 

zrodil nápad tento netradiční závod 

uspořádat, nám prozradí jeho hlavní 

organizátorka paní Šárka Waldhause‐

rová.

V roce 2015 jsme jeli s manželem navštívit Prahu, 

pokochat se památ ka mi. Když jsem ve vlaku prohlížela, 

kde bychom se prošli, narazila jsem na běžeckou akci 

pořádanou ve Stro mov ce. Byl to běh na 2 míle. 

Sportovní oblečení jsme měli s se bou, to se vždy hodí. 

„Už vím, kam půjdeme!“ houkla jsem na manžela. Ten 

odpověděl něco ve smyslu: „Ještě uvidíme,“ ale já už 

měla jasno.  A v sobotu jsme už byli na startu. Ve 

Stromovce bylo docela husto, pozorovali jsme, že se 

organizátoři znají s účastníky závodu. Atmosféra byla 

fantastická, uvolněná. Rodinky, kamarádi, i ti, kteří jeli 

náhodou kolem – my, si to dopoledne přišli užít. Po 

doběhu měli organizátoři připraveny lívance pro všechny 

běžce. A ceny?? Banány. No, pecka! 

Cestou domů se pomalu rodila myšlenka pořádat závody, 

které by měly podobný charakter – seriál závodů pro 

všechny s přátelskou atmosférou, originálním oceněním, 

aby to byl trénink i závod zároveň. Doma jsme 

pokračovali v tvorbě, ale to už nás bylo více hlav. 

Přehazovali jsme nápady: „Jedna míle, jo, super distanc. 

Co tak štafeta??  Jeden zá vod? Ne, raději dva. Ne více!  

A po hár! Bude pohár!!“ Na koloběžkách jsme jezdili po 

Hrabové a hledali to nejlepší místo s duchem. A našli…. 

U kostela. Večery s členy Bokolobka týmu ‐  Ondrou, 

Jardou, později i Moni kou, zplodily Štafetovou míli, 

kterou jsme poprvé uspořádali v roce 2016. Postupně 

jsme to naše „dítě“ docela dobře vychovali. Běžců 

přibývalo a na závodech vládla skvělá přátelská 

atmosféra. Možná to bylo místem, možná tím, že běžci 

tvořili dvojice a sdíleli svou radost i bolest, možná jsme 

je dobře odměňovali, kdo ví.

Bohužel covid všechny na dva roky odstavil. Hodil do 

toho „vidle“. Během té doby se mnozí z nás změnili, 

někteří z našeho týmu odešli a nebyla lidská a možná 

morální kapacita Štafetovou míli pořádat. Těšily nás však 

pozitivní ohlasy na Štafetovku od bývalých účastníků, 

loni jsme dostali pár pochvalných zpráv a dotazů „Kdy už 

budete pořádat?“ Největším „prudičem“ byl Radek, 

který nás několikrát vybízel a vyloženě vyburcoval 

k aktivitě. 

Takže, jdeme opět to toho!!! Jako by to bylo poprvé. Tak 

nám, prosím, všichni držte palce.  

Nebo… mám nápad!!!! Zkuste raději přijít a podpořit 

nás, přijďte si zaběhnout Štafetovou míli!!

Závody se, jako tradičně, budou konat na místě 

s duchem – před kostelem sv. Kateřiny vždy od 

17 hodin. Před prvním závodem proběhne požehnání 

„Štafetovce“ od pana faráře Jana Larische.

Šárka Waldhauserová

předsedkyně Bokolobka tým Ostrava

foto Ilona Libor Hromádkovi

V DUBNU VŠICHNI NA START ANEB ŠTAFETOVÁ MÍLE OPĚT V HRABOVÉ

HRABOVSKÉ BĚHY
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Úřad městského obvodu Hrabová zajistil ve dnech

11. – 13. 4. 2023 

přistavení a odvoz velkoobjemových kontejnerů. Kontejnery 

budou k dispozici pro všechny občany našeho městského obvo ‐

du a budou se nacházet na následujících místech:

•  ul. Na Hurtě

•  ul. Joštova 3 (rondl Paskovská – Mostní)

•  ul. Šolcova (před potokem)

•  ul. Paskovská (na parkovišti před farou)

•  ul. Paskovská (trojúhelník ul. Jezdiště)

•  ul. Šrobárova (u výměníku MST)

•  ul. Příborská (za mateřskou školou V. Huga)

•  ul. Krmelínská (před Geologickým průzkumem)

Prosíme, nepoužívejte tyto kontejnery pro komunální odpad 

nebo odpad, který by měl být umístěn v běžných popelni cích. 

Kontejnery jsou určeny pro vyhození větších předmětů, které 

nelze zlikvidovat běžným způsobem. Mezi takové před měty 

patří například nábytek, koberce, matrace, elektrozařízení, velké 

krabice apod.

Do velkoobjemových kontejnerů nepatří shrabky, smetky, větve, 

popel, staveništní suť, autobaterie, léky, chemikálie atd.

Pro zajištění plynulého průběhu sběru odpadu prosíme o dodr ‐

žo  vání následujících pokynů:

•  Vkládejte předměty do kontejnerů opatrně a zodpo vědně.

•  Nedepozitujte odpad vedle kontejnerů.

Renáta Moskalová

Využijte kontejnery na velkoobjemový odpad



Kulturní komise si pro vás na měsíc 

duben připravila následující akce:

Ve čtvrtek 21. 4. vás zveme na Kafe 

tentokrát se známým hrabovským 

rodákem Zdeňkem Chlopčíkem 

a moderátorkou Vlaďkou Dohnalo ‐

vou, za hudební spolupráce Martina Jaroška.

Další unikátní vystoupení v kulturním domě je zajištěno 

na 28. 4., vystoupí u nás charismatická zpěvačka Sylvie 

Bee s hudebním doprovodem Evy Mitáčkové v pořadu 

Francouzské jaro nejen s Edith Piaf. Sylvie Bee se 

šansonu věnuje již více než deset let. Spolupracuje 

s výraz ný  mi hudebními osobnostmi Moravskoslezského 

kraje (Rudy Horvat, Eva Mitáčková….), ale také například 

s šansoniérem Joelem Brosem. V roce 2011 získala první 

místo na mezinárodní soutěži v interpretaci frankofonní 

písně, která se konala ve Splitu. Do jejího repertoáru 

patří známé písně nejen Edith Piaf, J. Brela, Ch. 

Aznavoura, ale i Hany Hegerové či Marty Kubišové. 

Eva Mitáčková je zkušená klavíristka, studovala Janáčko ‐

vu konzervatoř v Ostravě a poté na Fakultě umění 

u vynikajícího Ivo Kahánka. Se Sylvií spolupracuje již více 

než deset let.

Po úspěšném vystoupení Mgr. Petra Lexy Přendíka 

jednáme o pokračování přednášky v květnovém 

termínu. Budeme vás zde informovat v květnovém čísle 

a samozřejmě i na dalších dostupných informačních 

tabulích a médiích. Již nyní se můžete registrovat na 

první turnaj ve stolním tenise, který se bude konat 20. 5. 

2023 v kulturním domě ‐ viz plakátek.

Miroslav Houžvička

15

MŮŽETE SE TĚŠIT

Kulturní komise RMOb Hrabová
zve do Kulturního domu na






s hudebním doprovodem Evy Mitáčkové

Vstupné 150 Kč

online rezervace na webu: rezervace.ostrava‐hrabova.cz

předprodej v Kulturním domě

13. dubna 2023 17‐19 hod. a 14. dubna 2023 16‐18 hod.

BŘEZEN BYL, CO SE TÝČE AKCÍ, OPRAVDU VYDAŘENÝ MĚSÍC, ALE 
I V DUBNU PRO VÁS BUDE NACHYSTÁN NEMÉNĚ PESTRÝ PROGRAM



16

CO SE UDÁLO?

Březen byl pro Hrabovou opravdovým svátkem kultury a společenských akcí. Lví podíl na tom má zejména kulturní 

komise v čele s panem Mirkem Houžvičkou, který pod heslem „Nic není nemožné“ láká do Hrabové zajímavé 

osobnosti všech různých profesí. Díky si zaslouží i komise pro děti a mládež a samozřejmě nesmíme zapomenout 

i na Klub seniorů, který byl, co se týče březnových akci, také velmi aktivní. Bylo opravdu z čeho vybírat, posuďte 

sami. 

V BŘEZNU TO V KULTURÁKU ŽILO!

Říká se, že to nejlepší nakonec, ale 

opak je mnohdy pravdou. Hned 3. 

břez na zažil náš kulturní dům oprav ‐

dový nával. Zájem o divadelní před ‐

sta vení MANŽELKA PO ČTYŘICÍTCE 

v podání 1. Jarkovské divadelní spo ‐

lečnosti byl tak velký, že organizátoři 

museli do hlediště přidávat celou 

jednu řadu židlí. Proskovičtí ochotní ‐

ci pod taktovkou režiséra Karla 

Franczy ka předvedli opravdu vynika ‐

jící výkon a  odměnou jim byli 

rozesmátí diváci, kteří už o přestáv ‐

ce nešetřili superlativy. Původně 

anglická komedie o manželském 

páru ve středních letech, kterému 

se tak trochu hroutí vzájemné souži ‐

tí, je důkazem, že kvalitní zábava se 

může obejít i bez vulgarit a laciného 

humoru. Doufejme, umělci z Pros ‐

ko vic nás někdy v budoucnu opět 

poctí svou návštěvou, už teď se 

těšíme na další představení! 

Neděle 5. 3. se nesla ve znamení 

oslav MEZINÁRODNÍHO DNE ŽEN. 

Na všechny ženy a slečny čekala 

v kulturním domě spousta zábavy 

a překvapení. Kromě pěveckého 

vystoupení Dětského sborového 

studia Ostrava‐Jih,  se mohli všichni 

zúčastnění dozvědět mnoho 

zajímavého z cestovatelské besedy 

pana Petra Žižky. Na závěr všechny 

přítomné dámy obdržely květinu 

z rukou pana starosty. 

3.3.

5.3.
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Úplně z jiného soudku byla přednáška pana 

doktora Průši, který všechny přítomné odzbrojil 

svými znalostmi o hrabovském rodákovi 

VILÉMU ZÁVADOVI. Beseda se konala v našem 

kulturním domě 16. 3. a přítomní diváci hltali 

každé slovo pana přednášejícího. Vilém Závada 

je nám Hrabovanům dobře znám, k jeho 

popularizaci přispěl mimo jiné i místní 

písničkář, pan Václav Fajfr, který zhudebnil 

básníkovy Hrabovské rybníky. Pan Průša nám 

představil Závadu trochu v jiném světle, 

podařilo se mu vystihnout povahu a duševní 

rozpoložení básníka, který celý svůj život zůstal 

věrný melancholii a duševní skepsi. I přes svůj 

pesimismus však dokázal na své životní pouti 

nalézt světélko naděje a jeho verše můžou být 

i nám, čtenářům 21. století, velkou inspirací.

O týden později zejména naše děti potěšilo vystoupení Hopsalína, který si pro ty nejmenší 

připravil písničkami a soutěžemi nabitý MAŠKARNÍ PLES. Hopsalín je vždy sázkou na jistotu, 

proto se není čemu divit, že děti od samého začátku tancovaly a veselily se nad aktivitami, 

které pro ně Hopsalín spolu se svým doprovodem vymysleli. Děti velice nerady pouštěly 

umělce z pódia, ale jak znám Hopsalína, neviděli jsme ho naposledy.

12.3.

16.3.
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Spoustu nového a zajímavého jsme 

se dozvěděli na přednášce Petra 

Lexy Přendíka, který nás obohatil 

svými vědomostmi o OSTRAVSKÝCH 

KURIOZITÁCH. Mohlo by se zdát, že 

naše informace o Ostravě jsou 

dostačující, ale pan Přendík nás brzo 

vyvedl z omylu. Sami se přesvědčte, 

jestli jste třeba věděli, že…

• Centrum Moravské Ostravy 

bylo obehnáno hradbami, jejichž 

stavba započala ve 14. století. 

Pozůstatky opevnění můžeme 

v Ostra vě nalézt i dnes, jedná se 

o kulturní památku. 

•  Nejstarším ostravským 

obvodem je Slezská Ostrava (1297), 

nejmladším jsou Antošovice (1797). 

• Legendární meziválečná kavárna Fénix pojala ve své době až 1500 hostů. 

• Nejstaršímu stromu na území Ostravy je více jak 650 let a nachází se na hřbitově u kostela sv. Bartoloměje 

v Ostravě‐Nové Vsi. 

• Přípravy na návštěvu císaře Františka Josefa II., který přijel do Ostravy v roce 1906, trvaly celý rok, císař se 

u nás zdržel necelé 3 hodiny. 

Zajímavostí byla celá řádka, pan Přendík se nebál zabrousit i do témat kontroverznějších, jako jsou ostravská 

prostituce nebo nejznámější masoví vrazi z okolí. Jelikož kuriozit má Ostrava v repertoáru celou řádku, s panem 

přednášejícím jsme se určitě neviděli naposledy.

17.3.

Závěr března se v Hrabové nesl ve znamení blížících se Velikonoc. 24. 3. v kulturním domě proběhl VELIKONOČNÍ 

JARMARK, který pořádala komise pro děti a mládež ve spolupráci s Klubem seniorů. Nabídka produktů byla velmi 

bohatá, vyráběly jak děti, tak maminky, ruku k dílu přiložily i naše hrabovské seniorky. Součástí prodejního jarmarku 

byly i dílničky, které nalákaly hlavně děti, ty si mohly vyrobit velikonoční zajíčky, kteří byli po skončení jarmarku 

přesunuti, aby ozdobili schodiště úřadu. Výtěžek z celé akce bude použit na další aktivity dětí a klubu seniorů.

24.3.
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23.3.
Nejen Werichovci měli tu možnost 

zúčastnit se čtvrtečního KAFÍČKA 

S JIŘÍM WERICHEM PETRÁŠKEM, 

kterého nám 23. 3. blíže představila, 

Hrabovanům již známá, Vlaďka Doh ‐

nalová. Pan Werich opravdu nezapře 

své umělecké geny, jelikož svými 

historkami dokázal rozesmát celý 

kulturní sál. Nechyběly vzpomínky na 

známé kolegy z branže, na paškál si 

vzal zejména pana Iva Šmoldase nebo 

třeba Radima Uzla. Mnohé z přítom ‐

ných překvapilo, v kolika oborech pan 

Petrášek vyniká, kromě svého několi ‐

ka letého působení ve školství se 

momentálně zabývá zejména 

herectvím, dabováním a v neposlední 

řadě také provází turisty na pražské 

Staroměstské radnici. Celý diskusní 

pořad byl prokládán krásnými klavír ‐

ními melodiemi, nejen z Osvobozené ‐

ho divadla, které měl na svědomí pan 

Martin Jarošek. Jelikož Kafe není nikdy 

dost, už teď se těšíme na další 

povídání!

Kulturní komise si na 27. 3. připravila kreativní výuku květi‐

nových vazeb JARNÍ KVĚTINOVÉ DEKORACE. Akce se těšila 

velkého zájmu, paní Věrka Kročková měla nachystáno tolik 

materiálu, že návštěvníci měli opravdu z čeho vybírat. Jak už 

název napovídá, přítomní si mohli vytvořit různé dekorace, od 

věnců, košíčků, kytic, až po klasickou velikonoční pomlázku. 

Zapojili a zapotili se opravdu všichni, děti i dospělí.

27.3.

V neděli 19. 3. měl v našem kulturním domě premiéru 

HRABOVSKÝ BAZÁREK OBLEČENÍ. Na své si přišli jak ti, kteří si 

chtěli výhodně pořídit nějaký originální kousek, ale také ti, kteří 

chtěli uvolnit místo ve skříni a nabídnout své oblečení k prodeji.

19.3.

Měsíc březen skončil, ale ani v dubnu nebudete ochuzeni o další zajímavé akce. O té první, aprílové, vás budeme 

informovat ještě na stránkách tohoto čísla Hrabovských listů.

Karla Slívová, foto: Ilona a Libor Hromádkovi
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VELOCIPEDISTÉ

Při přípravě trasy „První jarní jízdy“ 
jsme dospěli k názo ru, že letošní 
roč ník uspořádáme jinak než v pře ‐
dešlých létech a věnujeme větší 
prostor široké veřejnosti, hlavně 
dětem. Prezentace a cíl s vyhodno ‐
ce ním a následující tombolou byly 
v Restauraci Stodola. Slavnostní 
start a symbolické odemykání cyklo  ‐
stezky se odehrálo za přecho dem 
přes Paskovskou ulici v místě bývalé 
tramva jo vé zastávky. Na okruhu 
o délce asi dva kilometry jsme roz ‐
místili tři stanoviště. Na dvou stano ‐
vištích si účastníci mohli vyzkoušet 
svou zručnost při jízdě na kole, na 
třetím stanovišti proháněli pomocí 
dřevěného kolíku ocelovou obruč 

čili starý ráfek. Čtvrtým stanovištěm 
byla prohlídka naší klubovny, kde 
byly vystaveny naše veloci pédy 
a součásti kol z první poloviny minu ‐
lého století. To všech no bylo dopl ‐
ně no výkladem o historii klubu 
a zábavným testem z období počát ‐
ků cyklistiky. Celkový počet účastní ‐
ků ovlivnilo nepříznivé počasí. 
I přesto se přihlásilo patnáct dětí 
a s doprovodem rodičů, kteří se 
připojili společně s dětmi do plnění 
zadaných úkolů, vytvořili početnou 

skupinu. Způsob přemís tě ní se mezi 
stanovišti nebyl nijak omezen, pou ‐
žít bylo možno jaké koliv přibližovalo, 
či pěší chůzi. Po projetí všech účast ‐
níků pomyslným cílem pro běh lo 
losování tomboly. Ceny do tom bo ly 
věnovali tito sponzoři: Restaurace 
Stodola, BESIP, Folk Food Catering 

a Panský pivovar Paskov. Těšíme se 
na příští akce s veřejností a doufá ‐
me, že bude příznivější počasí 
a přijde více účastníků.

Pavel Žižka
foto Ilona a Libor Hromádkovi

CYKLOSTEZKA OTEVŘENA!

HRABOVÁ NA APRÍLA UKLÍZELA V RÁMCI AKCE „UKLIĎME ČESKO 2023"
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FOTBALISTI

Jak již bylo v minu ‐
lém čísle Hrabov ‐
ských listů publiko ‐
vá no, byla v září 
2022 založena 
fotbalová školička 
pro nejmenší děti, 
primárně pro roční ‐

ky 2016 a 2017. Jelikož se tento 
nábor těšil velké oblibě, úspěšnosti 
a přilákal okolo 20 dětí, se kterými 
pravidelně 2x v týdnu trénujeme, 
rozhodli jsme se na to navázat.

Abychom přitáhli k pohybu a sportu 
co největší počet dětí a současně 
vybudovali silnou mládežnickou 
strukturu fotbalového oddílu v Hra ‐
bo vé, budeme na začátku září 
pořádat další nábor, tentokrát pro 
ročníky 2018 a 2019.

I když se může zdát, že děti ve věku 
4‐5 let mají ještě na pohybové 
aktivity čas, opak je pravdou. Ze 
zkušeností, které máme s dětmi naší 
školičky vidíme, jak si získávají 
přirozený vztah ke sportu, osvojují si 

všeobecný pohybový rozvoj a začí ‐
nají navazovat silnější sociální vazby. 
Radují se z vítězství a vyrovnávají se 
s porážkami. Učí se soutěživosti 
a skvěle se nimi pracuje, protože 
samy chtějí. Proto bych touto cestou 
rád oslovil všechny rodiče, kteří 
přemýšlí, kam svoje holky a chlapce 
těchto ročníků přihlásit po prázdni ‐
nách. Budeme rádi, pokud na nábor 
dorazíte a děti si vyzkoušejí, co 
fotbalová školička obnáší.

Daniel Nováček 

FOTBALOVÁ ŠKOLIČKA – nábor ročníků 2018-2019

Druhou, neméně lákavou novinkou, 
bude týdenní příměstský fotbalový 
kemp, který chystáme v měsíci 
srpnu. Přesný termín zatím ještě 
ladíme, ale určitě dáme brzy vědět 
všem, kteří projeví zájem, aby se 
jejich dítě kempu zúčastnilo. 
Primárně nás napadlo uspořádat 
kemp hlavně kvůli dětem z naší 
mládežnické struktury, tzn. fotbalo ‐
vé školičky. Nicméně nakonec bude 
tento kemp otevřen všem, kteří o 

něj projeví zájem a jsou narozeni 
mezi roky 2015‐2017. S největší 
pravděpodobností nebude tento 
příměstský kemp pro ročníky 2015‐
2017 jediný. Proběhne stejný kemp 
pro ročníky naší starší přípravky 
ročníků 2012‐2014. Nutno podot ‐
knout, že právě kemp této katego ‐
rie, který se konal v loňském roce, 
byl průkopníkem pro rok letošní. 
Děti k němu přistupovaly velmi 
odpovědně a přihlásila se drtivá 

většina dětí registrovaných v našem 
oddíle této kategorie. Tato 
zkušenost nás přivedla k myšlence 
fotbalové kempy zopakovat 
a rozšířit. Přesnější a podrobnější 
informa ce včetně přesného termínu 
přineseme v dalším vydání Hrabov ‐
ských listů, na našem facebooku 
a dalších informačních kanálech naší 
obce a TJ Sokol Hrabová z. s.

PŘÍMĚSTSKÝ FOTBALOVÝ KEMP TJ SOKOL HRABOVÁ
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HRABOVÁ PŘIVÍTALA SVÉ NOVÉ OBČÁNKY

Přesně 1. dubna jsme u nás v Hrabové přivítali šest nových občánků. Jelikož si rodinní příslušníci nemohli nechat tuto 
výjimečnou událost ujít, zasedací místnost našeho úřadu praskala ve švech. Po úvodním slovu pana starosty následo ‐
valo vystoupení dětí z Mateřské školy Klubíčko, po kterém se přešlo na hlavní část programu. Rodiče obdrželi pamětní 
list a vše bylo zakončeno podpisem do pamětní knihy obce. Rodiče a děti od obce ještě obdrží vzpomínku v podobě 
fotografií. Vítáme mezi nás všechny děti, které se zúčastnily aprílového Vítání občánků, jmenovitě to byli: 
Danny Folta, Ema Poloková, Václav Dehner, Liliana Paulusová, Jáchym Bednář a Nina Adámková.
Ať se vám u nás v Hrabové líbí!                                                                           Karla Slívová, foto: Ilona a Libor Hromádkovi

NA APRÍLA BYLO V HRABOVÉ VESELO!
Hned první dubnový den předvedli naši Hrabovští obča ‐
né, že se opravdu umí bavit a nějaký ten mráček jim 
nemůže zkazit náladu. Předpověď počasí byla nemilosrd ‐
ná – déšť, zima. I když během úvodního průvodu spadlo 
pár kapek a někteří přítomní začali vytahovat deštníky, 
jaro ukázalo svoji sílu a nakonec vykouklo i sluníčko.

Průvod masek vyšel ve 13 hodin od kulturního domu a po ‐
malu se se vší slávou přesouval po Paskovské ulici na hřiště 
TJ Sokol. Cestu přítomným zpříjemňoval hrabovský decho ‐
vý orchestr DEOR, který měl čestné místo na vlečce trakto ‐
ru. Program, který si organizátoři připravili, byl více než 
bohatý, soutěžit mohli děti i dospělí v různých disciplínách. 
Nechybělo kolo štěstí, malování na obličej, vyhlášení 
nejlepší masky, soutěž o nejchutnější  hrabovský koblížek. 
Celou dobu hrál k poslechu a později i k tanci DJ Jirka. 
Občerstvit se mohli účastníci u jednoho ze stánků, výběr 
byl rozmanitý, kotlíkový guláš, sekaná, domácí klobásky 
nebo výborná tlačenka. Na své si přišli i milovníci sladkého, 
domácí koblížky byly vynikající. Hrabovští hasiči nabízeli 
svařené víno, Kuman čepoval pivo, no prostě idyla.  
Aprílový karneval zahájil sezónu venkovních akcí ve velkém 
stylu. Věříme, že i akce následující budou stejně vydařené 
a že s rostoucími teplotami poroste i počet účastníků. 
O tom, jak moc se organizátorům karneval vydařil, se 
přesvědčte také na fotografiích z akce. Jelikož bylo opravdu 
co dokumentovat, prozradíme, že se v květnovém čísle 
Hrabovských listů můžete těšit na velkou fotoreportáž. 

Karla Slívová, foto: Ilona a Libor Hromádkovi
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Den otevřených dveří ve školce 
od 9. do 11. hod. a od 14. do 16. hod.

Jarní zábava v kulturním domě 19:00  
předprodej vstupenek proběhne dne 5.4. 
2023 od 15. do 17. hod. v kulturáku

Škola: Zápis žáků do 1. třídy.

Kateřinský běh Hrabovou [17:00]  
start na Domovské u točny autobusů

Na Kafíčko se Zdeňkem Chlopčíkem
v kulturáku

Štafetové míle [17:00]
start před kostelíkem

Francouzské jaro [19:00] 
Edith Piaf Sylvie Bee v kulturáku

Pietní akt [10:00] uctění památky obětí
druhé světové války - na hřbitově

Pálení čarodějnic - Filipojakubská noc
v areálu TJ Sokol Hrabová.

KALENDÁŘ AKCÍ

Mnoho let se diskutuje o potřebě 

chodníku, který by propojil autobusovou 

zastávku Kostelík s ulicemi Vodanova 

a Jezerní. Naši občané, kteří v této 

oblasti bydlí na západní straně Hrabové, 

musí přejít frekventovanou Paskovskou 

ulici (jednou dokonce v místech bez 

přechodu pro chodce), aby se dostali ze zastávky domů 

nebo z domu na zastávku a do obchodu.

První část chodníku byla postavena v roce 2018 a propojila 

ulici Jezerní s prostorem před hasičárnou. Projektová 

dokumentace druhé části chodníku odhalila technickou 

i finanční náročnost výstavby, protože se ukázalo, že bez 

lávky přes potok Ščučí a přeložky inženýrských sítí to 

nepůjde. Vše se však podařilo projektantovi vyřešit a zbý ‐

valo již jen najít na to v rozpočtu obce peníze. Náklady 

byly v roce 2018 odhadnuty na tři miliony korun a realiza ‐

ce měla začít v následujícím roce. Realizace stavby druhé 

části chodníku byla v roce 2019 odložena kvůli nezískání 

dotace na školku (ve výši desítek milionů korun).

Tajemníkovi úřadu Janu Sochovi se později podařilo vyřídit 

u Státního fondu dopravní infrastruktury (SFDI) příspěvek 

na realizaci chodníku ve výši téměř 2.2 miliónů korun, 

jenže úřad pro změnu od té doby zase marně hledal 

zhotovitele. Příspěvek od SFDI bylo nuceno vedení 

městského obvodu v roce 2022 odmítnout, protože by se 

nepodařilo Hrabové stavbu v daném roce zrealizovat.

Nové vedení městského obvodu ihned po svém nástupu 

vyjednalo převedení příspěvku od SFDI v plné výši do roku 

2023 a v takřka šibeničních termínech se podařilo najít 

zhotovitele, který nám chodník v letošním roce postaví za 

aktuálně vysoutěžených 4.3 milionů korun včetně DPH (na 

to nám SFDI přispěje částkou téměř 2.2 milionu korun).

Dle aktuálních informací se chodník začne stavět v květnu 

a měl by být dokončen do 150 dnů od zahájení stavby.

Radomír Orkáč, místostarosta

Novému vedení Hrabové není 
lhostejná bezpečnost chodců
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Vážení čtenáři, jestliže máte k Hrabovským listům jakékoliv 

připomínky, návrhy, podněty nebo byste snad chtěli rovnou přispět 

nějakým zajímavým článkem, neváhejte a podělte se s námi o vaše 

nápady. Kontaktovat nás můžete na emailové adrese

redakce@ostrava‐hrabova.cz

Těšíme se na vaše příspěvky!

HRABOVSKÉ LISTY TVOŘÍTE I VY! 


